
 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 1/3 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEOP n. 1, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
 

APROVA O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E A TABELA DE 
TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DAS 
ATIVIDADES-FIM DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES. 

 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E O 
SECRETARIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no § 8º do art. 13 do Decreto n. 13.957, 
de 6 de maio de 2014, 

 
R E S O L V EM: 
 
Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Classificação de Documentos e o 

respectivo Índice e a Tabela de Temporalidade de Documentos das Atividades-fim da Secretaria 
de Estado de Obras Públicas e de Transportes na forma dos Anexos I, II e III desta Resolução 
Conjunta. 

 
Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
 
 
 

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS 
Secretária de Estado de Administração 

 
 
 
 

EDSON GIROTO 
Secretário de Estado de Obras Públicas e de Transportes 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 2/3 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEOP n. 1, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES DE MS – SEOP 
 

ATIVIDADES-FIM 
 
20 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 

20.1 Urbanização  

Assunto: 20.1.1 Estudos e pesquisas 

Espécie Documental: 20.1.1.1 Ofícios relativos à urbanização e projetos 

  20.1.1.2 Plano de desenvolvimento integrado 

20.2 Drenagem e Galerias de Águas Pluviais  

Assunto: 20.2.1 Canalização de Rios e Córregos 

Espécie Documental: 20.2.1.1 Ofícios relativos ao sistema pluvial 

  20.2.1.2 Projetos de construção de pontes 

  20.2.1.3 Relatórios 

  20.2.1.4 Cadastros dos córregos canalizados 

Assunto: 20.2.2 Saneamento 

Espécie Documental: 20.2.2.1 Projetos de Sistema de abastecimento de água 

  20.2.2.2 Relatórios 

20.3 Transportes 

Assunto: 20.3.1 Estudos e pesquisas ao planejamento do transporte 

Espécie Documental: 20.3.1.1 Ofícios relativos ao transporte 

  20.3.1.2 Projetos de construção ou ampliação de pistas de 
aeroportos, terminais rodoviários, hidroviários, aeroviários 
e ferroviários 

  20.3.1.3 Carta de rotas dos aeroportos e manual de uso do solo no 
entorno 

  20.3.1.4 Livro descritivo da malha viária do estado 

  20.3.1.5 Mapa rodoviário do estado 

  20.3.1.6 Guias autorização especial de trânsito 

  20.3.1.7 Auto de infração de trânsito 

  20.3.1.8 Processo de recurso de multa de trânsito 

  20.3.1.9 Plano de trabalho da Contribuição de Intervenção no 
Domínio Econômico -CIDE 

  20.3.1.10 Plano do Fundo de Desenvolvimento Rodoviário de Mato 
Grosso do Sul -FUNDERSUL 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 3/3 

20.4 Energias  

Assunto: 20.4.1 Geração e Transmissão de Energia 

Espécie Documental: 20.4.1.1 Ofícios relativos aos programas energéticos 

  20.4.1.2 Programas estaduais de energia social e energia rural 

  20.4.1.3 Projeto de construção de Barragem 

  20.4.1.4 Planilhas de acompanhamento de consumo mensal de Alta 
Tensão (anual) 

  20.4.1.5 Projetos de expansão da eletrificação rural 

  20.4.1.6 Projeto de iluminação de vias públicas em sistemas aéreos 
e subterrâneos 

  20.4.1.7 Projeto do Sistema de gestão de contratos de demanda do 
setor público 

  20.4.1.8 Relatório de balanço energético do Estado 

  20.4.1.9 Projeto do Sistema de modelagem de dados energéticos 
visando o apoio ao Planejamento Energético do Estado – 
PLANERG/MS 

20.5 Prefeitura do Parque dos Poderes 

Assunto: 20.5.1 Manutenção do Parque dos Poderes 

Espécie Documental: 20.5.1.1 Ofícios relativos à Prefeitura do Parque dos Poderes 

  20.5.1.2 Processo de manutenção do Parque dos Poderes 

  20.5.1.3 Solicitações de uso e acesso ao Parque dos Poderes 

 



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 4/3 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEOP n. 1, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

TABELA DE TEMPORALIDADE DOS DOCUMENTOS 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES DE MATO GROSSO DO SUL – SEOP 

 

ATIVIDADES-FIM 
 

20 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 
20.1 Urbanização 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

20.1.1 Estudos e 
pesquisas 

20.1.1.1 
Ofícios relativos à urbanização e 
projetos 

2 5 X - 
Se o documento retratar diretrizes políticas e 
institucionais do órgão, deve ser de guarda 
permanente. 

20.1.1.2 Plano de desenvolvimento integrado Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com a elaboração de 
novo Plano. 

20 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 
20.2 Drenagem e Galerias de Águas Pluviais 

20.2.1 Canalização de 
Rios e Córregos 

20.2.1.1 Ofícios relativos ao sistema pluvial 2 5 X - 
Se o documento retratar diretrizes políticas e 
institucionais do órgão, deve ser de guarda 
permanente. 

20.2.1.2 Projetos de construção de pontes Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o termo de 
recebimento definitivo da obra. Código Civil 
2.002 art. 618. 

20.2.1.3 Relatórios 5 - - X  
20.2.1.4 Cadastros dos córregos canalizados 5 - - X  

20.2.2 Saneamento 
20.2.2.1 Projetos de Sistema de abastecimento de 

água 

Até a 
aprovação 
das contas 

20 - X Plantas, Memoriais descritivos, planilhas. 

20.2.2.2 Relatórios 5 5 - X  
20 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 
20.3 Transportes 

20.3.1 Estudos e 
pesquisas ao 
planejamento do 
transporte  

20.3.1.1 Ofícios relativos aos transportes 2 5 X - 
Se o documento retratar diretrizes políticas e 
institucionais do órgão, deve ser de guarda 
permanente. 

20.3.1.2 

Projetos de construção ou ampliação de 
pistas de aeroportos, terminais 
rodoviários, hidroviários, aeroviários e 
ferroviários 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o termo de 
recebimento definitivo da obra. Código Civil 
2.002 art. 618. 

20.3.1.3 Carta de rotas dos aeroportos e manual 
de uso do solo no entorno 

Vigência 2 X - 
A vigência esgota-se com a publicação de 
uma nova edição. 2 exemplares como 
amostragem para guarda permanente. 



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 5/3 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

20.3.1 Estudos e 
pesquisas ao 
planejamento do 
transporte (continuação) 

20.3.1.4 
Livro descritivo da malha viária do 
estado 

5 - X - 
2 exemplares como amostragem para guarda 
permanente. 

20.3.1.5 Mapa rodoviário do estado 5 - X - 
2 exemplares como amostragem para guarda 
permanente. 

20.3.1.6 Guias autorização especial de trânsito 2 - X -  

20.3.1.7 Auto de infração de trânsito Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com a extinção do 
débito. 

20.3.1.8 Processo de recurso de multa de trânsito Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com a conclusão do 
processo. 

20.3.1.9 
Plano de trabalho da Contribuição de 
Intervenção no Domínio Econômico -
CIDE 

5 5 - X  

20.3.1.10 
Plano do Fundo de Desenvolvimento 
Rodoviário de Mato Grosso do Sul -
FUNDERSUL 

5 5 - X  

20 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 
20.4 Energias 

20.4.1 Geração e 
Transmissão de Energia 

20.4.1.1 
Ofícios relativos aos programas 
energéticos 

2 5 X - 
Se o documento retratar diretrizes políticas e 
institucionais do órgão, deve ser de guarda 
permanente. 

20.4.1.2 
Programas estaduais de energia social e 
energia rural 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com a elaboração de 
novo Programa. 

20.4.1.3 Projeto de construção de Barragem Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o termo de 
recebimento definitivo da obra. Código Civil 
2.002 art. 618. 

20.4.1.4 
Planilhas de acompanhamento de 
consumo mensal de Alta Tensão (anual) 

5 - X -  

20.4.1.5 
Projetos de expansão da eletrificação 
rural 

Vigência 5 - X 
A vigência esgota-se com o termo de 
recebimento definitivo da obra. Código Civil 
2.002 art. 618. 

20.4.1.6 
Projeto de iluminação de vias públicas 
em sistemas aéreos e subterrâneos 

Vigência 1 - X 
A vigência esgota-se com a modificação do 
projeto. 

20.4.1.7 
Projeto do Sistema de gestão de 
contratos de demanda do setor público 

5 - - X  

20.4.1.8 
Relatório de balanço energético do 
Estado 

5 - - X  



 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 6/3 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

20.4.1 Geração e 
Transmissão de Energia 
(continuação) 

20.4.1.9 

Projeto do Sistema de modelagem de 
dados energéticos visando o apoio ao 
Planejamento Energético do Estado – 
PLANERG/MS 

5 - - X  

20 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 
20.5 Prefeitura do Parque dos Poderes 

20.5.1 Manutenção do 
Parque dos Poderes 

20.5.1.1 
Ofícios relativos à Prefeitura do Parque 
dos Poderes 

2 5 X - 
Se o documento retratar diretrizes politicas e 
institucionais do órgão, deve ser de guarda 
permanente. 

20.5.1.2 
Processo de manutenção do Parque dos 
Poderes 

Até a 
aprovação 
das contas 

16 X -  

20.5.1.3 
Solicitações de uso e acesso ao Parque 
dos Poderes 

1 - X -  

 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 7/4 

ANEXO III À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEOP n. 1, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

ÍNDICE 
 

A 

 
 

Abastecimento de água, Projetos de Sistema de 20.2.2.1 
Acesso ao Parque dos Poderes, Solicitações de uso e 20.5.1.3 
Aéreos e subterrâneos, Projeto de iluminação de vias públicas em sistemas 20.4.1.6 
Aeroportos e manual de uso do solo no entorno, Carta de rotas dos 20.3.1.3 
Aeroviários e ferroviários, Projetos de construção ou ampliação de pistas de 
aeroportos, terminais rodoviários, hidroviários, 

20.3.1.2 

Água, Projetos de Sistema de abastecimento de 20.2.2.1 
Águas Pluviais, Drenagem e Galerias de 20.2 
Alta Tensão (anual), Planilhas de acompanhamento de consumo mensal de 20.4.1.4 
Ampliação de pistas de aeroportos, terminais rodoviários, hidroviários, aeroviários 
e ferroviários, Projetos de construção ou 

20.3.1.2 

Apoio ao Planejamento Energético do Estado – PLANERG/MS, Projeto do 
Sistema de modelagem de dados energéticos visando o 

20.4.1.9 

Auto de infração de trânsito 20.3.1.7 
B 

Balanço energético do Estado, Relatório de 20.4.1.8 
Barragem, Projeto de construção de 20.4.1.3 

C 
Cadastros dos córregos canalizados 20.2.1.4 
Canalização de Rios e Córregos 20.2.1 
Canalizados, Cadastros dos córregos 20.2.1.4 
Carta de rotas dos aeroportos e manual de uso do solo no entorno 20.3.1.3 
CIDE, Plano de trabalho da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 20.3.1.9 
Construção de Barragem, Projeto de 20.4.1.3 
Construção de pontes, Projetos de 20.2.1.2 
Construção ou ampliação de pistas de aeroportos, terminais rodoviários, 
hidroviários, aeroviários e ferroviários, Projetos de 

20.3.1.2 

Consumo mensal de Alta Tensão (anual), Planilhas de acompanhamento de 20.4.1.4 
Contratos de demanda do setor público, Projeto do Sistema de gestão de 20.4.1.7 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico –CIDE, Plano de trabalho da 20.3.1.9 
Córregos canalizados, Cadastros dos 20.2.1.4 
Córregos, Canalização de Rios e 20.2.1 

D 
Dados energéticos visando o apoio ao Planejamento Energético do Estado – 
PLANERG/MS, Projeto do Sistema de modelagem de 

20.4.1.9 

Demanda do setor público, Projeto do Sistema de gestão de contratos de 20.4.1.7 
Desenvolvimento integrado, Plano de 20.1.1.2 
Desenvolvimento Rodoviário de Mato Grosso do Sul –FUNDERSUL, Plano do 
Fundo de 

20.3.1.10 

Domínio Econômico –CIDE, Plano de trabalho da Contribuição de Intervenção no 20.3.1.9 
Drenagem e Galerias de Águas Pluviais 20.2 

E 
Eletrificação rural, Projetos de  expansão da 20.4.1.5 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 8/4 

Energético do Estado, Relatório de balanço 20.4.1.8 
Energéticos, Ofícios relativos aos programas 20.4.1.1 
Energia rural, Programas estaduais de energia social e 20.4.1.2 
Energia social e energia rural, Programas estaduais de 20.4.1.2 
Energia, Geração e Transmissão de 20.4.1 
Energias 20.4 
Estado, Livro descritivo da malha viária do 20.3.1.4 
Estado, Mapa rodoviário do 20.3.1.5 
Estado, Relatório de balanço energético do 20.4.1.8 
Estaduais de energia social e energia rural, Programas 20.4.1.2 
Estudos e pesquisas 20.1.1 
Estudos e pesquisas ao planejamento do transporte 20.3.1 
Expansão da eletrificação rural, Projetos de   20.4.1.5 

F 
Ferroviários, Projetos de construção ou ampliação de pistas de aeroportos, 
terminais rodoviários, hidroviários, aeroviários e 

20.3.1.2 

FUNDERSUL, Plano do Fundo de Desenvolvimento Rodoviário de Mato Grosso 
do Sul - 

20.3.1.10 

Fundo de Desenvolvimento Rodoviário de Mato Grosso do Sul –FUNDERSUL, 
Plano do 

20.3.1.10 

G 
Galerias de Águas Pluviais, Drenagem e 20.2 
Geração e Transmissão de Energia 20.4.1 
GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA 20 
Gestão de contratos de demanda do setor público, Projeto do Sistema de 20.4.1.7 
Guias autorização especial de trânsito 20.3.1.6 

H 
Hidroviários, aeroviários e ferroviários, Projetos de construção ou ampliação de 
pistas de aeroportos, terminais rodoviários, 

20.3.1.2 

I 
Iluminação de vias públicas em sistemas aéreos e subterrâneos, Projeto de 20.4.1.6 
Infração de trânsito, Auto de 20.3.1.7 
INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA, GESTÃO DAS POLÍTICAS DE 20 
Integrado, Plano de desenvolvimento 20.1.1.2 
Intervenção no Domínio Econômico –CIDE, Plano de trabalho da Contribuição de 20.3.1.9 

L 
Livro descritivo da malha viária do estado 20.3.1.4 

M 
Malha viária do estado, Livro descritivo da 20.3.1.4 
Manual de uso do solo no entorno, Carta de rotas dos aeroportos e 20.3.1.3 
Manutenção do Parque dos Poderes 20.5.1 
Manutenção do Parque dos Poderes, Manutenção do Parque dos 20.5.1.2 
Manutenção do Parque dos Poderes, Processo de 20.5.1.2 
Mapa rodoviário do estado 20.3.1.5 
Mensal de Alta Tensão (anual), Planilhas de acompanhamento de consumo 20.4.1.4 
Modelagem de dados energéticos visando o apoio ao Planejamento Energético do 
Estado – PLANERG/MS, Projeto do Sistema de 

20.4.1.9 

Multa de trânsito, Processo de recurso de 20.3.1.8 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 9/4 

O 
Ofícios relativos a Prefeitura do Parque dos Poderes 20.5.1.1 
Ofícios relativos à urbanização e projetos 20.1.1.1 
Ofícios relativos ao sistema pluvial 20.2.1.1 
Ofícios relativos aos programas energéticos 20.4.1.1 
Ofícios relativos aos transportes 20.3.1.1 

P 
Parque dos Poderes, Manutenção do 20.5.1 
Parque dos Poderes, Ofícios relativos a Prefeitura do 20.5.1.1 
Parque dos Poderes, Prefeitura do 20.5 
Parque dos Poderes, Processo de manutenção do 20.5.1.2 
Parque dos Poderes, Solicitações de uso e acesso ao 20.5.1.3 
Pesquisas ao planejamento do transporte, Estudos e 20.3.1 
Pesquisas, Estudos e 20.1.1 
Pistas de aeroportos, terminais rodoviários, hidroviários, aeroviários e 
ferroviários,Projetos de construção ou ampliação de 

20.3.1.2 

Planejamento do transporte, Estudos e pesquisas ao 20.3.1 
Planejamento Energético do Estado – PLANERG/MS, Projeto do Sistema de 
modelagem de dados energéticos visando o apoio ao 

20.4.1.9 

PLANERG/MS, Projeto do Sistema de modelagem de dados energéticos visando o 
apoio ao Planejamento Energético do Estado – 20.4.1.9 

Planilhas de acompanhamento de consumo mensal de Alta Tensão (anual) 20.4.1.4 
Plano de desenvolvimento integrado 20.1.1.2 
Plano de trabalho da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -CIDE 20.3.1.9 
Plano do Fundo de Desenvolvimento Rodoviário de Mato Grosso do Sul -
FUNDERSUL 

20.3.1.10 

Pluviais, Drenagem e Galerias de Águas 20.2 
Pluvial, Ofícios relativos ao sistema 20.2.1.1 
Poderes, Manutenção do Parque 20.5.1 
Poderes, Ofícios relativos a Prefeitura do Parque dos 20.5.1.1 
Poderes, Prefeitura do Parque dos 20.5 
Poderes, Processo de manutenção do Parque dos 20.5.1.2 
Poderes, Solicitações de uso e acesso ao Parque dos 20.5.1.3 
POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E URBANA, GESTÃO DAS 20 
Pontes, Projetos de construção de 20.2.1.2 
Prefeitura do Parque dos Poderes 20.5 
Prefeitura do Parque dos Poderes, Ofícios relativos a 20.5.1.1 
Processo de manutenção do Parque dos Poderes 20.5.1.2 
Processo de recurso de multa de trânsito 20.3.1.8 
Programas energéticos, Ofícios relativos aos 20.4.1.1 
Programas estaduais de energia social e energia rural 20.4.1.2 
Projeto de construção de Barragem 20.4.1.3 
Projeto de iluminação de vias públicas em sistemas aéreos e subterrâneos 20.4.1.6 
Projeto do Sistema de gestão de contratos de demanda do setor público 20.4.1.7 
Projeto do Sistema de modelagem de dados energéticos visando o apoio ao 
Planejamento Energético do Estado – PLANERG/MS 

20.4.1.9 

Projetos de  expansão da eletrificação rural 20.4.1.5 
Projetos de construção de pontes 20.2.1.2 
Projetos de construção ou ampliação de pistas de aeroportos, terminais rodoviários, 20.3.1.2 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS E DE TRANSPORTES 

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEOP\ResSadSeop01_PlanoClasDoc.doc - 10/4 

hidroviários, aeroviários e ferroviários 
Projetos de Sistema de abastecimento de água 20.2.2.1 
Projetos, Ofícios relativos à urbanização e 20.1.1.1 
Públicas em sistemas aéreos e subterrâneos, Projeto de iluminação de vias 20.4.1.6 

R 
Recurso de multa de trânsito, Processo de 20.3.1.8 
REGIONAL E URBANA, GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA 20 
Relatório de balanço energético do Estado 20.4.1.8 
Relatórios 20.2.1.3 
Relatórios 20.2.2.2 
Rios e Córregos, Canalização de 20.2.1 
Rodoviário de Mato Grosso do Sul –FUNDERSUL, Plano do Fundo de 
Desenvolvimento 

20.3.1.10 

Rodoviário do estado, Mapa 20.3.1.5 
Rural, Projetos de  expansão da eletrificação 20.4.1.5 

S 
Saneamento 20.2.2 
Sistema de abastecimento de água, Projetos de 20.2.2.1 
Sistema de gestão de contratos de demanda do setor público, Projeto do 20.4.1.7 
Sistema de modelagem de dados energéticos visando o apoio ao Planejamento 
Energético do Estado – PLANERG/MS, Projeto do 

20.4.1.9 

Sistema pluvial, Ofícios relativos ao 20.2.1.1 
Sistemas aéreos e subterrâneos, Projeto de iluminação de vias públicas em 20.4.1.6 
Solicitações de uso e acesso ao Parque dos Poderes 20.5.1.3 
Solo no entorno, Carta de rotas dos aeroportos e manual de uso do 20.3.1.3 
Subterrâneos, Projeto de iluminação de vias públicas em sistemas aéreos e 20.4.1.6 

T 
Terminais rodoviários, hidroviários, aeroviários e ferroviários, Projetos de 
construção ou ampliação de pistas de aeroportos, 

20.3.1.2 

Trabalho da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico –CIDE, Plano de 20.3.1.9 
Trânsito, Auto de infração de 20.3.1.7 
Trânsito, Guias autorização especial de 20.3.1.6 
Trânsito, Processo de recurso de multa de 20.3.1.8 
Transmissão de Energia, Geração e 20.4.1 
Transporte, Estudos e pesquisas ao planejamento do 20.3.1 
Transportes 20.3 
Transportes, Ofícios relativos aos 20.3.1.1 

U 
URBANA, GESTÃO DAS POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA REGIONAL E 20 
Urbanização 20.1 
Urbanização e projetos, Ofícios relativos à 20.1.1.1 
Uso e acesso ao Parque dos Poderes, Solicitações de 20.5.1.3 

V 
Vias públicas em sistemas aéreos e subterrâneos, Projeto de iluminação de 20.4.1.6 

 


